Стр. 3
Протокол № 15 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 27 октября 2009 г.

Протокол № 15

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

27 октября 2009 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 6 а, с 14 час. по 17 час.

Присутствовали:

Президент АП СПб
— Е.В. Семеняко

Члены Совета, вице-президенты АП СПб
— Я.П. Стасов

— А.С. Савич

— В.Л. Левыкина

— Р.З. Чинокаев

Члены Совета АП СПб:
— А.Г. Сухореброва

— Т.В. Тимофеева

· Д.Г. Бартенев

· Д.Р. Каюмов

· В.Ф. Соловьев

— А.Н. Матвеев

Также присутствуют:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

          заместитель Президента АП СПб В.В. Гарнин

Извлечение

1. Слушали:
О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по каждому дисциплинарному производству.

1.6. Дисциплинарное производство в отношении адвоката Л. (реестровый № ).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбуждённого 20 августа 2009 г. и.о.президента Адвокатской палаты СПб Я.П. Стасовым в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Л. (реестровый № ), осуществляющей свою деятельность в АК-11 Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов, установил:
Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Л. послужила жалоба А.Э.В., поступившая в Адвокатскую палату СПб 23 июля 2009г.

Из жалобы следует, что при рассмотрении заявления главного врача психиатрической больницы № 3 о даче санкции на госпитализацию и лечение А.Э.В. интересы А.Э.В. в порядке ст.50 ГПК РФ представляла адвокат Л., хотя не была уполномочена А.Э.В., кроме того, выполняла свой адвокатский долг недобросовестно, «фактически встав на сторону заявителя».

К жалобе приложены копии: решения суда от 17.11.08г., ордера от 17.11.08г., протокола судебного заседания.

В жалобе ставится вопрос о привлечении адвоката Л. к дисциплинарной ответственности в виде прекращения статуса адвоката.

В период проверки материалов через ГУ МЮ РФ по СПб и ЛО   поступила аналогичная жалоба А.Э.В.

Квалификационная комиссия АП СПб считает целесообразным рассмотреть материалы в рамках одного дисциплинарного производства, присвоив ему вх. № от 14.08.09г.

В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию Адвокатской палаты СПб, адвокат Л. пояснила, что 17 ноября 2008г. она участвовала по назначению суда в порядке ст.50 ГПК РФ в выездном судебном заседании в ГПБ № 3, где по заявлению Главного врача Агишева В.Г. решался вопрос о даче санкции на госпитализацию и лечение А.Э.В.

По заключению врачей А.Э.В. страдает тяжелым психическим расстройством и представляет опасность для себя самой и окружающих. Дело рассматривалось в присутствии А.Э.В., ей
 были разъяснены ее права, в том числе право на защиту. Никаких просьб и ходатайств от нее не поступало. От общения с адвокатом А.Э.В. отказалась, так как «была труднодоступна в общении, считая, что все пытаются воздействовать на нее путем «общения через грудную клетку»…

Ни А.Э.В., ни больница решение суда не обжаловали. Только после выписки из больницы 08 июня 2009г. А.Э.В. обратилась в суд с просьбой об ознакомлении с делом и обжаловала решение, однако в восстановлении пропущенного срока на подачу кассационной жалобы ей было отказано. А.Э.В. объяснила свое обращение в суд с жалобой тем, что ей ее права объяснили представители правозащитной организации «Гражданская комиссия по правам человека».

Действовала в соответствии с ГК РФ и ГПК РФ. Оснований для возражений против госпитализации не было. В процессе А.Э.В. своим поведением доказала, что состояние ее здоровья опасно для нее и окружающих.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства и оценивая объяснения адвоката Л., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб отмечает, что адвокат признает факт выступления в деле А.Э.В., но считает эту позицию оправданной состоянием здоровья  А.Э.В.

Как видно из протокола судебного заседания от 17 ноября 2008г., главный врач ГПБ № 3 и лечащий врач дали заключение о том, что больная А.Э.В. нуждается в лечении в условиях психиатрического стационара, находится в остром психотическом состоянии. На указанные обстоятельства ссылается и адвокат Л., с которой А.Э.В. отказалась контактировать.

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб полагает, что при неадекватном поведении доверителя, страдающего психическим заболеванием, и при отсутствии юридических препятствий для госпитализации, адвокат вправе занять позицию в интересах доверителя и согласиться с его госпитализацией.

На основании изложенного и в соответствии с пп.2 п.9 ст.23 Кодекса  профессиональной этики адвокат Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб приходит к заключению об отсутствии в  действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и Кодекса  профессиональной этики адвоката.

На заседание Совета АП СПб адвокат Л. не явилась, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представила.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката разбирательство в Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-либо из участников дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и принятию решения.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Л. (реестровый № ) вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, на основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.6.1. прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Л. (реестровый № ) на основании подп. 2 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката.

Президент АП СПб

Е.В. Семеняко

Секретарь Совета АП СПб

В.С. Панова